

Raport de activitate în Consiliul Local Galați Andrei Postică - 21.10 - 28.12.2020

Pentru că una din obligațiile consilierului local, conform Codului Administrativ art. 225, alin. 2, este să prezinte un raport anual de activitate, care trebuie făcut public, vă aduc la cunoștință activitatea desfășurată în cadrul Consiliului Local Galați până la data de 28.12.2020, dată la care mi-am depus demisia din această calitate.

În data de 21.10.2020, împreună cu ceilalți consilieri USRPLUS, am depus jurământul de consilier local al municipiului Galați.

În data de 02.11.2020, am participat la prima ședință a Consiliului Local Galați, în care au fost votați viceprimarii și componența comisiilor de specialitate. Am optat pentru Comisia nr. 2 - Comisia de urbanism și amenajarea teritoriului, lucrări publice, ecologice și protecția mediului înconjurător. De asemenea am candidat pentru funcția de viceprimar obținând 11 voturi.

În data de 09.11.2020, am participat la prima sedință a comisiei nr. 2 - Comisia de urbanism și amenajarea teritoriului, lucrări publice, ecologice și protecția mediului înconjurător.

În data de 11.11.2020, am participat la cea de-a doua ședință de Consiliu Local. PSD a bifat toate comisiile care se ocupă de vânzarea spațiilor medicale sau închirierea acestora, de acordare a locuințelor sociale sau pentru selecția fundațiilor care pot primi subvenții de la buget.

De asemenea, PSD și-a impus oamenii și în Adunarea Generală a Acționarilor de la Administrația Piețelor, Parcul Industrial, Gospodărire Urbană și Transurb.

Propunerea noastră a fost ca aceste funcții să fie împărțite, ținând cont de algoritmul politic, între toate grupurile politice din consiliu, deoarece considerăm că alegătorii noștri trebuie să fie reprezentați și pentru că vrem să avem acces la informații mereu, dar ținem și la principiul transparenței.

Mai jos aveți informații despre cum au votat consilierii Alianței USRPLUS în ședința de ieri a Consiliului local și de ce:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului general de venituri și cheltuieli al municipiului Galați pe anul 2020 - trimestrul III: vot **împotrivă**.

Nu putem accepta faptul că Direcția de Taxe și Impozite "a reușit" să încaseze taxe și impozite locale doar 28% din cât ar fi trebuit. Sibiul a terminat încasarea taxelor și impozitelor locale încă din luna iunie.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării în proiectul Urb-En Pact - Urban Energy Pact, cod 5864, faza a II-a, cât și asigurarea fondurilor necesare implementării acestuia: vot **pentru**.

Suma aprobată este de 1.100 de euro, cofinanțarea autorității locale pentru acest proiect din fonduri UE.

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 259/25.06.2020 privind aprobarea Metodologiei de atribuire a abonamentelor pentru locurile de parcare din parcare supraetajată aferentă blocului R5, Mazepa I, Municipiul Galați: Vot **pentru**.

Practic, în hotărârea inițială de Consiliu, din luna iunie, au uitat să adauge TVA-ul, iar abonamentele nu erau legale. Ieri, am reparat această greșală făcută de fostul CL.

4. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. 303/30.05.2018 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare, a Caietului de sarcini și a Contractului-cadru de delegare a gestiunii pentru serviciul de organizare și exploatare a parcarilor cu plată din Municipiul Galați, cu modificările și completările ulterioare: vot **pentru**.

Prin acest HCL se va introduce în procedura de lucru a Gospodărire urbană și fotografierea mașinii din parcare cu plată, în cazul în care este depistată fără bon.

În același timp, am solicitat Gospodărire Urbană și o defalcare a încasărilor din parcarile cu plată. Vrem să știm detaliat care este formă de plată preferată de gălățeni pentru că, în cazul în care marea majoritate preferă plata prin SMS asta face inutile parcometrele.

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 44/28.06.2016 privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul "Punerea în valoare a sitului arheologic Tirighina Bărboși", cu modificările și completările ulterioare: vot **pentru**.

La calculul inițial, de 19,6 milioane de lei au mai fost adăugați 2,4 milioane, pentru mai multe lucrări, în primul rând pentru că rețeaua electrică să fie îngropată și nu aeriană, cum figura proiectul inițial.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2020 al societății Gospodărire Urbană S.R.L.: vot **pentru**.

Este o rectificare bugetară negativă, cu o reducere de cheltuieli cu personalul de aproximativ 8-9%. Salariul mediu lunar în Gospodărire Urbană scade cu 1.7%. Decisiv pentru votul nostru a fost faptul că Sindicatul și-a exprimat acordul pentru această rectificare bugetară.

7. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr.399/27.08.2020 privind testarea RT-PCR-Covid 19 a unor participanți la activitatea sportivă din cadrul Clubului Sportiv Municipal Galați: **vot pentru.**

Testarea RT-PCR-Covid 19 pentru sportivii Clubului Sportiv Municipal Galați angajați în competiții, precum și alți participanți la activitatea sportivă în competițiile oficiale.

8. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Galați în Comisia pentru vânzarea spațiilor comerciale sau de prestări servicii - proiectul a fost retras de pe ordinea de zi.

9. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 29/25.02.2010 privind aprobarea modului de calcul pentru stabilirea valorii minime până la care se va negocia redevența pentru spațiile cu destinația de cabinete medicale, concesionate conform HG nr. 884/2004, cu modificările și lor, pentru a putea verifica în teren. **Vot : împotriva.**

Comisia este formată doar din membrii PSD.

10. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Galați în comisia de vânzare a spațiilor medicale: **vot împotriva.**

Majoritatea PSD din Consiliul local și-a impus proprii candidați.

11. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Galați în comisia de contestație pentru vânzarea spațiilor medicale: **vot împotriva.**

Majoritatea PSD din Consiliul local și-a impus proprii candidați.

12. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe aflate în administrarea Consiliului local Galați: **vot împotriva.**

Majoritatea PSD din Consiliul local și-a impus proprii candidați.

13. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe destinate chiriașilor evacuați sau care urmează să fie evacuați din locuințele retrocedate foștilor proprietari: **vot împotriva.**

Majoritatea PSD din Consiliul local și-a impus proprii candidați.

14. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de evaluare și selecționare a asociațiilor și fundațiilor care pot primi subvenții de la bugetul local: **vot împotriva.**

Majoritatea PSD din Consiliul local și-a impus proprii candidați.

15. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei de evaluare și selecție prealabilă a membrilor consiliilor de administrație ale întreprinderilor publice la care Consiliul Local al Municipiului Galați are calitatea de autoritate publică tutelară: **vot împotrivă.**

Majoritatea PSD din Consiliul local și-a impus proprii candidați.

16. Proiect de hotărâre privind numirea și aprobarea mandatului reprezentantului Municipiului Galați în Adunarea Generală a Acționarilor la societatea Administrația Piețelor Agroalimentare S.A. **vot: împotrivă.**

Majoritatea PSD din Consiliul local l-a impus pe consilierul local PSD Costel Gafton, actualul președinte al Consiliului de Administrație al Administrației Piețelor Agroalimentare SA.

17. Proiect de hotărâre privind numirea și aprobarea mandatului reprezentantului Municipiului Galați în Adunarea Generală a Asociaților la societatea Gospodărire Urbană S.R.L. **Vot împotrivă.**

Majoritatea PSD din Consiliul local l-a impus pe consilierul local PSD Andrei Lucian Valeriu.

18. Proiect de hotărâre privind numirea și aprobarea mandatului reprezentantului Municipiului Galați în Adunarea Generală a Asociaților la societatea Industrial Parc S.R.L. **Vot împotrivă.**

Majoritatea PSD din Consiliul local și-a impus propriul candidat, cu 13 voturi.

19. Proiect de hotărâre privind numirea și aprobarea mandatului reprezentantului Municipiului Galați în Adunarea Generală a Acționarilor la societatea Transurb S.A. **Vot împotrivă.**

Majoritatea PSD din Consiliul local și-a impus propriul candidat, cu 15 voturi.

20. Proiect de hotărâre privind repartizarea unei locuințe de necesitate din fondul locativ al Municipiului Galați: **vot pentru.**

Este vorba despre un apartament cu 1 cameră, pentru o persoană care a locuit în blocul N6, grav avariat de explozia rețelei de gaze în urmă cu 2 săptămâni.

În data de 11.11.2020, pentru a contrabalansa recente măsurile guvernamentale care afectează mai ales micii producători prin închiderea piețelor, USR PLUS Galați a depus un proiect de HCL pentru înființarea unei Piețe țărănești, dedicată producătorilor agricoli locali. Acest proiect nu a ajuns niciodată pe ordinea de zi a Consiliului Local.

În data de 16.11.2020 împreună cu consilierii locali USR-PLUS Galați am deschis biroul pentru audiențe și consultări, pentru a primi mai ușor sesizările și propunerile gălățenilor legate de problemele orașului. Audiențele sunt organizate ca "Ora consilierului USR PLUS", de luni până joi, între orele 18.00 - 19:00, iar programările se fac prin intermediul unui formular google.

În data de 24.11.2020, în intervalul orar 17:00-18:00, am participat la cea de-a doua ședință a comisiei din care fac parte, cea de urbanism și amenajarea teritoriului, lucrări publice, ecologice și protecția mediului înconjurător, comisie de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Galați.

Au fost înaintate avizării 10 proiecte de hotărâre care vor fi supuse votului în ședința de mâine, 26.11.2020, a Consiliului Local.

În data de 26.11.2020 am participat la cea de-a treia ședință de Consiliu Local.

Grupul de consilieri locali USRPLUS a acordat următoarele voturi:

1. Proiect de hotărâre privind majorarea patrimoniului public al Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Galați. Este vorba despre alocarea sumei de 900.000 lei ca aport la patrimoniul public pentru lucrări de alimentare cu gaze naturale și energie electrică.

Grupul USRPLUS a votat NU din cauza diferenței dintre suma de 900.000 lei solicitată și valoarea de 735.025 lei pentru aceste lucrări, diferența care nu a fost susținută de documente-suport.

2. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 328/18.07.2019 privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 100.000.000,00 lei, cu modificările și completările ulterioare. Este vorba de 13 proiecte pentru care este solicitată rectificarea bugetară în plus sau minus.

Grupul USRPLUS a votat NU deoarece achiziția autobuzelor electrice hibride, care ar fi un pas înainte către Galațiul verde, este tergiversată.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării proiectului "Reabilitare imobil din str. Alexandru Ioan Cuza nr. 24 în vederea înființării unei creșe" și a cheltuielilor necesare implementării proiectului. Este vorba despre un proiect în cadrul Programului Operational-Regional 2014-2020, Axa prioritară 9, "Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității".

Grupul USRPLUS Galați a votat DA.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării proiectului "Îmbunătățirea infrastructurii TIC în domeniul e-educație prin achiziția de echipamente IT pentru unitățile școlare din Municipiul Galați, în contextul crizei pandemice create de coronavirusul SARS-CoV-2" și a cheltuielilor necesare implementării proiectului. Este vorba despre un proiect cu fonduri europene în cadrul Programului Operațional Competitivitate 2014-2020, Axa prioritară 2, "Tehnologia Informației și Comunicațiilor pentru o economie digitală competitivă".

Grupul USRPLUS a votat DA. Susține educația!

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării proiectului "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru unitățile școlare din municipiul Galați" și a cheltuielilor necesare implementării proiectului.

Este vorba despre un proiect în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 9, "Protejarea populației în contextul pandemiei de COVID-19".

Grupul USRPLUS Galați a votat DA.

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 478/31.10.2019 privind stabilirea condițiilor de acordare a ajutoarelor de urgență familiilor și persoanelor singure aflate în situație de necesitate sau alte situații deosebite. Este vorba despre aprobarea ajutorului de urgență pentru achiziționarea de alimente cu ocazia sărbătorilor legale ce urmează a fi acordat de 2 ori/an (Paști și Crăciun), în limita fondurilor aprobate, persoanelor singure/familiilor sau altor cazuri sociale deosebite, cu un venit minim net până la 900 lei/lună/membru de familie, inclusiv, constatate în urma efectuării anchetei sociale.

Grupul USRPLUS Galați a votat DA.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat încheiat între Municipiul Galați și Unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Municipiul Galați pentru proiectul "Îmbunătățirea infrastructurii TIC în domeniul e-educatie prin achiziția de echipamente IT pentru unitățile școlare din Municipiul Galați, în contextul crizei pandemice create de coronavirusul SARS-CoV-2"

Este vorba despre un proiect în cadrul Programului Operațional-Regional 2014-2020, Axa prioritară 9, "Protejarea populației în contextul pandemiei de COVID-19".

Grupul USRPLUS Galați a votat DA.

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între Municipiul Galați și unitățile de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Galați pentru proiectul "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru unitățile școlare din municipiul Galați"

Este vorba despre un proiect în cadrul Programului Operational-Regional 2014-2020, Axa prioritară 9, "Protejarea populației în contextul pandemiei de COVID-19".

Grupul USRPLUS a votat DA.

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 413/15.09.2020 privind aprobarea realizării proiectului "Reabilitare și eficientizare energetică clădiri str.Traian, nr. 254" și a cheltuielilor necesare implementării proiectului. (sediul Poliției Locale Galați)

Este vorba despre un proiect în cadrul Programului Operational-Regional 2014-2020, Axa prioritară 3 "Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon".

Grupul USRPLUS a votat DA, deoarece suntem conștienți că angajații Poliției Locale Galați au dreptul la condiții de muncă civilizate, la birouri moderne. În același timp, vom urmări activitatea acestora pentru că ei ar trebui să își desfășoare activitatea cât mai puțin în birouri și mai mult în stradă, printre gălățeni, pentru prevenirea faptelor anti-sociale.

10. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al Municipiului Galați, pe anul 2020.

Grupul USRPLUS a votat DA. Este prioritară rectificarea bugetară pentru spitalele gălățene în contextul pandemiei de COVID-19.

11. Proiect de hotărâre privind trecerea unui bun imobil din domeniul public al municipiului Galați în domeniul public al județului Galați. Este vorba de predarea către CJ a fostului Centru de Urgență pentru Persoane fără Adăpost pentru a deveni spital suport Covid în cadrul Spitalului de Boli Infecțioase Sf. Parascheva.

Grupul USRPLUS Galați a votat DA cu amendamentul ca acest Centru de Urgență va trebui să revină în domeniul public al municipiului Galați după încheierea situației de urgență medicală provocată de pandemia COVID-19.

În data de 15.12.2020, am participat la cea de-a treia sedință a comisiei nr. 2 - Comisia de urbanism și amenajarea teritoriului, lucrări publice, ecologice și protecția mediului înconjurător.

În data de 17.12.2020 am participat la cea de-a patra ședință de Consiliu Local.

Grupul de consilieri locali USRPLUS a acordat următoarele voturi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții pentru Societatea Gospodărire Urbană S.R.L. Galați; - Vot împotrivă. Organigrama

se mărește cu 2 posturi. Consilierii USRPLUS au considerat că deja există o organigramă încărcată iar creșterea acesteia cu încă 2 posturi nu este justificată.

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 12/30.01.2020 privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular din Municipiul Galați pentru anul școlar 2020-2021, cu modificările și completările ulterioare; - **Vot pentru.**

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 22, str. Buhociu Ioan, nr. 4A; - **Vot împotrivă.** Unul din vecini, Slată Marian declară că nu este vecin cu subsemnatul cererii. Problema este ca primăria nu știe cine este proprietarul.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 22, str. Drumul Viilor, nr. 28; - **Vot pentru.**

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 34, str. Narciselor, nr. 58; - **Vot pentru.**

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 10, str. Brateș, nr. 16A; - **Vot pentru.**

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul "Înlocuire rețea apă str. Traian - alee aferentă imobilelor de la nr. 378-400"; - **Vot pentru.**

8. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr.253/25.06.2020 privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul "Colector canalizare Str. Dr. Răutu"; - **Vot pentru.**

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 19, str. V.A. Urechia, nr. 14; - **Vot pentru.**

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 7, str. Lozoveni, nr. 218; - **Vot pentru.**

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 13, str. Poșta Veche, nr. 241; - **Vot pentru.**

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 44, str. Bradului, nr. 17; - **Vot pentru.**

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 26, str. G-ral Alexandru Cernat, nr. 76; - **Vot pentru.**

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 1; - **Vot pentru.**

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 4, str. Cetățianul Ioan, nr. 7; - **Vot pentru.**

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul "Reabilitare rețea apă str. Domnească - tronson str. Eroilor-str. Gării"; - **Vot pentru.**

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul "Modernizare str. Domnească - tronson str. Gamulea-str. Gării"; - **Vot împotrivă.** În urmă cu doar doi ani, Consiliul local a aprobat devizul general pentru refacerea trotuarelor de pe strada Domnească, de la Hotel Galați la Biserica Greacă, cu 284 lei metrul pătrat. S-au folosit plăci de granit, 4 centimetri grosime. 1.818.000 lei pentru 6.398 mp = 284 lei/mp. Acum, devizul general votat de majoritatea PSD din Consiliul local prevede, la fel, plăci de granit, 4 centimetri grosime. 5.883.738 lei pentru 8.200 mp = 717 lei/mp.

18. Proiect de hotărâre privind zonarea teritoriului municipiului Galați; - **Vot pentru.**

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului acțiunilor socio - culturale, sportive și civice pentru anul 2021; - **Vot pentru.**

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii denumirii: ALEEA ARȚARILOR unu drum de acces, proprietate privată; - **Vot pentru.**

21. Proiect de hotărâre privind înființarea serviciului social fără personalitate juridică "Centrul Rezidențial pentru Persoane Dependente" în cadrul Centrului Medico-Social Pechea; - **Vot pentru.**

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru Centrul Medico-Social Pechea; - **Vot pentru.**

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru serviciului social Centrul de zi pentru copii "Prietenii Școlii" din cadrul Agenției de Servicii Sociale Comunitare "Alternativa"; - Scos de pe Ordinea de Zi.
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru serviciului social "Centrul de zi pentru copii cu dizabilități" din cadrul Agenției de Servicii Sociale Comunitare "Alternativa"; - Scos de pe Ordinea de Zi.
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru serviciului social "Centrul de zi pentru copii cu autism" din subordinea Direcției de Asistență Socială a Municipiului Galați; - Scos de pe Ordinea de Zi.
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru serviciului social "Centrul de Urgență pentru Persoane fără Adăpost" din subordinea Direcției de Asistență Socială a Municipiului Galați; - Scos de pe Ordinea de Zi.
27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru Direcția de Asistență Socială a Municipiului Galați; - Scos de pe Ordinea de Zi.
28. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor necesare plății abonamentelor pentru transportul în comun, pe o linie, beneficiarilor serviciilor Cantinei de Ajutor Social Galați; - - **Vot pentru.**
29. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul "Colector canalizare de serviciu Strada Prundului"; - **Vot pentru.**
30. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului pentru trimestrul al III lea - anul 2020, cu privire la stadiul realizării măsurilor/acțiunilor din Planul de calitate a aerului în municipiul Galați pentru dioxid de azot și oxizi de azot (NO₂/NO_x), perioada 2018-2022; - **Vot împotrivă.** Nu sunt detaliate informațiile privind poluarea, cu date concrete în urma unui studiu de specialitate. Piste de bicicliști din centru, de la P-uri până la Potcoava, inexistente.
31. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bilanțului termoelectric pe anul 2019-2020 pentru S.C. CALORGAL S.A. Galați; - **Vot pentru.**
32. Proiect de hotărâre privind aprobarea programului minimal care va fi organizat și susținut de Teatrul Dramatic "Fani Tardini" Galați, în anul 2021; - **Vot pentru.**
33. Proiect de hotărâre privind aprobarea programului minimal care va fi organizat și susținut de Teatrul de Păpuși "Gulliver" Galați, în anul 2021; - **Vot pentru.**

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea programului minimal care va fi organizat și susținut de Teatrul Național de Operă și Operetă "Nae Leonard" Galați, în anul 2021; - **Vot pentru.**

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea declanșării procedurii de selecție pentru ocuparea unui post vacant de membru în Consiliul de administrație al Regiei Autonome Administrația Zonei Libere Galați; - **Vot pentru.**

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea declanșării procedurii de selecție pentru ocuparea unui post vacant de membru în Consiliul de administrație al societății Administrația Piețelor Agroalimentare S.A.; - **Vot pentru.**

37. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale începând cu anul 2021; - **Vot împotrivă.** PSD Galați a mărit taxele și impozitele locale pentru anul 2021. Consilierii locali USR-PLUS au respins majorarea impozitelor și a taxelor locale pentru anul 2021, mai precis indexarea lor cu rata inflației de 3,8%, hotărârea a primit votul consilierilor locali PSD. În plus, a fost adoptat un amendament propus de consilierii locali PSD prin care se mărește cu 50% impozitul pe mijloacele de transport prevăzute în art. 470, al. 2 din Codul Fiscal (motociclete, autoturisme, autobuze, microbuze, autocare sau alte vehicule cu masa <12tone).

38. Proiect de hotărâre privind stabilirea redevenței lunare datorate în anul 2021 de către societatea Gospodărire Urbană S.R.L. Galați pentru activitățile și bunurile ce fac obiectul de delegare a gestiunii serviciilor publice de administrare al domeniului public și privat al municipiului Galați; - **Vot pentru.**

39. Proiect de hotărâre privind stabilirea redevenței lunare datorate în anul 2021 de către societatea Administrația Piețelor Agroalimentare S.A. Galați, pentru activitățile și bunurile ce fac obiectul de delegare a gestiunii serviciului public de administrare și exploatare a piețelor din municipiul Galați; - **Vot pentru.**

40. Proiect de hotărâre privind stabilirea redevenței lunare datorate în anul 2021 de către societatea CALORGAL S.A. Galați pentru activitățile și bunurile ce fac obiectul de delegare a gestiunii serviciului public de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice produse în sistem centralizat în municipiul Galați; - **Vot pentru.**

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor tarife pentru unele servicii conexe realizate de către societatea CALORGAL S.A. Galați; - **Vot pentru.**

42. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Galați, în vederea scoaterii din funcțiune și casării, a unor mijloace fixe, aflate în concesiunea societății APA CANAL S.A.; - **Vot pentru.**

43. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea H.C.L. nr. 98/26.03.2020 privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Galați, cu modificările și completările ulterioare; - **Vot pentru.**
44. Proiect de hotărâre privind trecerea unor imobile din domeniul public al municipiului Galați în domeniul privat al municipiului Galați; - **Vot împotrivă.** Firma Vinci SRL nu are bilanț pe anul 2019 este fără activitate.
45. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință gratuită Parohiei "Sf. Sofia și Sf. Varlaam", a imobilului situat în municipiul Galați, strada Constructorilor. nr. 7A; - **vot împotrivă.** Biserica din Tiglina 2 - Liceul Sf Maria. Se dorește un locas de cult dar nu se regăsește nicaieri ce se întâmplă cu actualul lăcas de cult. Ce se intampla cu actualul locasul de cult?
46. Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. nr. 313/26.06.2019 privind preluarea din gestiunea societății Calorgal S.A. Galați în administrarea Consiliului Local Galați a unor spații cu altă destinație, precum și a terenurilor aferente acestora, cu completările ulterioare; - **Vot pentru.**
47. Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz și servitute, în favoarea S.D.E.E. MUNTENIA NORD S.A., pentru un teren, în suprafață de 50,10 mp - proprietate publică a municipiului Galați; - **Vot pentru.**
48. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două loturi a unui teren - proprietate a municipiului Galați, în suprafață de 2476 mp, situat pe str. 1 Decembrie 1918, nr. 18; - **Vot pentru.**
49. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două loturi a unui teren - proprietate publică a municipiului Galați, în suprafață de 1041 mp, situat în Galați, Cartier Siderurgiștilor, acces bloc SD9; - **Vot pentru.**
50. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două loturi a unui teren - proprietate publică a municipiului Galați, în suprafață de 2762 mp, situat în Galați, Cartier Siderurgiștilor, acces bloc 4E; - **Vot împotrivă.**
51. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două loturi a unui teren - proprietate privată a municipiului Galați, în suprafață de 105 mp, situat în Galați, Cartier Micro 20, Str. Oțelarilor, nr. 31-S4; - **Vot împotrivă.** ONRC spune că Netclas SRL are ca administrator și asociat unic Nety Trifan nascuta in 1973. Firma este din 2001. Doar ea apare ca administrator si ca asociat unic încă de la înființare. Cererea este făcută o altă persoană.

52. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării proiectului "Modernizare și Reabilitare Școala Gimnazială nr. 28 Galați" și a cheltuielilor necesare implementării proiectului; - **Vot pentru.**

53. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 378 din 27.08.2020 privind aprobarea realizării proiectului "Reabilitare și modernizare bloc PEXCO Galați" și a cheltuielilor necesare implementării proiectului; - **Vot pentru.**

54. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării proiectului "Modernizare Parc Carol (fost Parc CFR)" și a cheltuielilor necesare implementării proiectului; - **Vot pentru.**

55. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate în vederea Achiziției de mijloace de transport mai puțin poluante - 30 de autobuze noi electrice hibrid, de către Municipiul Galați; - **Vot pentru.**

56. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. 716/19.12.2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul "Reabilitarea, extinderea și dotarea ambulatoriului de specialitate al Spitalului de psihiatrie Elisabeta Doamna Galați"; - **Vot pentru.**

57. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. 391/28.08.2019 privind aprobarea realizării proiectului "Reabilitarea, extinderea și dotarea Ambulatoriului de specialitate al Spitalului de Psihiatrie Elisabeta Doamna Galați" și a cheltuielilor necesare implementării acestuia; - **Vot pentru.**

58. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 1, Traian Nord, Aleea Hortensiilor, nr. 24; - **Vot pentru.**

59. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 25, str. Livezeni, nr. 32; - **Vot pentru.**

60. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 44, str. Alexandru Moruzzi, nr. 62; - **Vot pentru.**

61. Proiect de hotărâre privind subvenționarea Alianței Romilor din Județul Galați, în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul de Sprijin Social pentru Romi, din municipiul Galați; - **Vot pentru.**

62. Proiect de hotărâre privind subvenționarea Fundației "Cuvântul Întrupat", în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul comunitar "La vale"; - **Vot pentru.**

63. Proiect de hotărâre privind subvenționarea Fundației de Sprijin a Vârstnicilor, în vederea acordării de servicii sociale prin Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice; - **Vot pentru.**

64. Proiect de hotărâre privind subvenționarea Fundației "Inimă de copil", în vederea acordării de servicii sociale prin Centru de zi pentru copii din familii în dificultate; - **Vot pentru.**

65. Proiect de hotărâre privind subvenționarea Arhiepiscopiei Dunării de Jos - Parohia "Pogorărea Sfântului Duh", în vederea acordării de servicii sociale prin Serviciul de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice și Centrul de zi destinat persoanelor vârstnice "Speranța pentru vârsta a III-a"; - **Vot pentru.**

66. Proiect de hotărâre privind subvenționarea Asociației Filantropice "Sfântul Antonie cel Mare", în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul multifuncțional de asistență socială pentru copii proveniți din familii defavorizate; - **Vot pentru.**

67. Proiect de hotărâre privind subvenționarea Asociației Filantropice Creștin-Ortodoxă "Sf. Vasile cel Mare", în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul Rezidențial de Fete "Sf. Vasile cel Mare"; - **Vot pentru.**

68. Proiect de hotărâre privind subvenționarea Asociației Filantropice Creștin-Ortodoxă "Sf. Vasile cel Mare", în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul Multifuncțional de Servicii Sociale "Speranța"; - **Vot pentru.**

69. Proiect de hotărâre privind subvenționarea Asociației Multifuncționale Filantropice "Sf. Spiridon" Galați, în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul de zi; - **Vot pentru.**

70. Proiect de hotărâre privind subvenționarea Asociației Persoanelor cu Handicap "Sporting Club" Galați, în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul de zi; - **Vot pentru.**

71. Proiect de hotărâre privind subvenționarea Asociației Persoanelor cu Handicap "Sporting Club" Galați, în vederea acordării de servicii sociale prin Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane adulte cu dizabilități; - **Vot pentru.**

72. Proiect de hotărâre privind subvenționarea Fundației pentru sprijinul familiilor aflate în situație de risc social din Județul Galați "FAMILIA", în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul de recuperare pentru victimele violenței domestice; - **Vot pentru.**

73. Proiect de hotărâre privind subvenționarea Fundației pentru sprijinul familiilor aflate în situație de risc social din Județul Galați "FAMILIA", în vederea acordării de servicii sociale prin Centrul de zi pentru copii aflați în dificultate; - **Vot pentru.**

74. Proiect de hotărâre privind încheierea convenției între Cantina de Ajutor Social Galați și Fundația pentru sprijinul familiilor aflate în situație de risc social din Județul Galați "Familia", în vederea susținerii Centrului de recuperare pentru victimele violenței domestice; - **Vot pentru.**

75. Proiect de hotărâre privind încheierea convenției între Cantina de Ajutor Social Galați și Fundația pentru sprijinul familiilor aflate în situație de risc social din Județul Galați "Familia" în vederea susținerii Centrului de zi pentru copii aflați în dificultate; - **Vot pentru.**

76. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul "Modernizare Cimitir Eternitatea"; - **Vot împotrivă.** Costuri foarte mari pentru diferitele obiective.

77. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, situat pe str. Siderurgiștilor, nr. 35, S14; - **Vot împotrivă.**

78. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, situat pe str. Siderurgiștilor, nr. 35, S15; - **Vot împotrivă.**

79. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, situat pe str. Traian Vuia, nr. 21, bloc LYNX; - **Vot împotrivă.**

80. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, situat pe str. Nicolae Balcescu, nr.17B; - **Vot împotrivă.**

81. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, situat pe str. Stadionului, nr. 2 bis S1; - **Vot împotrivă.**

82. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, situat pe str. Basarabiei nr. 55; - **Vot împotrivă.**

83. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, situat pe str. Traian Vuia, nr. 29, bl. J8, sc. 3, parter; - **Vot împotrivă.**

84. Proiect de hotărâre privind concesionarea prin atribuire directă a unui teren, intravilan, proprietate privată a municipiului Galați, situat pe bld. Marea Unire, nr. 3E; - **Vot împotrivă.**

85. Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 113/28.03.2013 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții propuse pentru anul 2013, pentru obiectivul Reabilitare și modernizare Școala gimnazială nr.33 "Sf. Dumitru", cu modificările și completările ulterioare; - **Vot pentru.**

86. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al Municipiului Galați, pe anul 2020. - **Vot pentru.** Alocare 7 mil lei asistențelor personali ai persoanelor cu handicap grav.

În cadrul acestei ședințe au fost scoase proiectele 23-27 și adăugate, cu două ore înainte de ședință, 3 noi proiecte de HCL fără a avea timpul necesar analizării documentelor aferente proiectelor.

Vă mulțumesc pentru votul și încrederea acordată de a vă reprezenta în Consiliul Local Galați în toată această perioadă.

Data: 28.12.2020

Consilier Local Galați: Andrei Postică

